
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria, 2 - 75100 MATERA 
Codice Fiscale 93051630775 Distretto Scolastico n. 6 Cod. Scuola MTIC82600E 

www.icsemeria.gov.it 
uffici 0835331342-08351891007 - Dirigente Scolastico 08351825543 0835331342 

mtic82600e@istruzione.it - mtic82600e@pec.istruzione.it 
 

Prot n. 6599 c/23  

 

Atti 

Ufficio Contabilità 

Albo tramite pubblicazione 

 Sito web istituzionale (www.icsemeria.gov.it) 

 

 

Oggetto: determina individuazione esperti progetti iniziative POF a.s. 2016/2017 (avviso 

pubblico prot. n. 6282 c/23 d del 23/11/2016) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
PREMESSO 

 

che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente la stipulazione di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

che l’Istituto Comprensivo “Ex V Circolo” di Matera ha programmato, nell’ambito del Piano 

dell’Offerta Formativa, approvato dal Collegio Docenti nella seduta del 18/11/2016, la 

realizzazione di iniziative progettuali che prevedono prestazioni professionali specialistiche  non 

presenti nella scuola, e che, pertanto bisogna ricorrere ad esperti esterni all'istituzione scolastica;   

 

che la “Scuola” ha verificato di non poter rinvenire tali competenze presso il personale scolastico; 

 

visto l’avviso pubblico prot. n. 6282 c/23 d del 23/11/2016 emanato per la selezione di esperti 

esterni, (sia in forma individuale che tramite Associazione),  da utilizzare come docenti esperti nelle 

iniziative progettuali da attivare nel corso del corrente anno scolastico;  

 

tenuto conto delle offerte pervenute sulla base del suddetto avviso e degli esti della valutazione e 

comparazione delle medesime offerte da parte dell’apposita Commissione istituita con nota prot. n. 

6503 del 03/12/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 gli incarichi di esperti esterni per la realizzazione delle iniziative progettuali come di seguito 

elencate, previa stipula di apposito contratto di prestazione d’opera, saranno affidati a: 

http://www.icsemeria.gov.it/
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


 
Num. Iniziativa Sede Esperto Individuato Altri Candidati 

1 Circolare 
Infanzia (Cererie) 
ABDEF 

RUGGIERI Delizia  

2 
Scuola….. in 
movimento 

Infanzia (Morelli)  RUGGIERI Delizia 
A.S.D. PIANETA VOLLEY - 
Esperto: LASAGNI Alessandra 

3 
Musicando tra 
saperi e sapori 

Infanzia (La 
Martella)  

ZACCARO Lorenzo  

4 
Scuola in 
musica 

Infanzia (Morelli)  ZACCARO Lorenzo  

5 
Musica in 
fantasia 

Infanzia (Quercia)  ZACCARO Lorenzo  

6 English is fun 
Infanzia (Cererie) 
AD 

LANGUAGE SCHOOL     
Esperto: MARAGNO 
Rosanna 

 

8 Hello Children Infanzia (Cererie) BF 

THE LANGUAGE CENTRE 
S.r.l. Esperto :                 
PINHEIRO DA SILVA Leslie 

LANGUAGE SCHOOL     
Esperto: MARAGNO Rosanna 

9 
Divertiamoci 
con l’inglese 

Primaria (Agna) 
classi I 

LANGUAGE SCHOOL     
Esperto: CAMPBELL Rachel 
Katherine 

 

10 
Play, learn and 
grow together 

Primaria 
(Lamartella) classe 
III 

LANGUAGE SCHOOL     
Esperto: CAMPBELL Rachel 
Katherine 

THE LANGUAGE CENTRE S.r.l. 
Esperto: GALLO Angela 

11 
Let’s speak 
together 

Primaria 
(Lamartella) classe 
IV 

LANGUAGE SCHOOL     
Esperto: CAMPBELL Rachel 
Katherine 

THE LANGUAGE CENTRE S.r.l. 
Esperto: GALLO Angela 

10 
Words in 
progress 

Primaria (Semeria) 
classi III 

LANGUAGE SCHOOL     
Esperto: CAMPBELL Rachel 
Katherine 

THE LANGUAGE CENTRE S.r.l. 
Esperto: GALLO Angela 

11 I love english Secondaria - tutte 
LANGUAGE SCHOOL     
Esperto: YATES Jim 

THE LANGUAGE CENTRE S.r.l. 
Esperto: GALLO Angela 

12 
Educazione 
Motoria 

Primaria (Agna) 
classi IA-IB-IC-IIA-
IIIA-IVA-IVB 

A.S.D. POLISPORTIVA 
GINNASTICA MATERANA 
Esperto: MONTEMURRO 
Vincenzo 

A.P.D. PIELLE MATERA 
Esperto: LOSITO Francesco 

 

13 
E’ tempo di 
muoversi    

Primaria (Semeria – 
La Martella) 

A.S.D. POLISPORTIVA 
GINNASTICA MATERANA 
Esperto: MONTEMURRO 
Vincenzo 

 

14 
Il teatro dei 
burattini    

Primaria (Semeria) 
P A/5 

TEATRO PAT/PUPPETS AND 
ACTOR THEATER                 
Esperto: LATORRE 
Annunziata 

 

15 Orchestrando Primaria/Secondaria CASIELLO Donato  

 



 l’effettivo affidamento degli incarichi è subordinato alla formale adesione ed all’impegno di 

spesa da parte delle famiglie degli alunni coinvolti nelle singole iniziative progettuali; 

 il numero dei corsi (e delle ore)  da attivare è, altresì, subordinato  al numero degli alunni 

che aderiranno alle iniziative progettuali e quindi potrà risultare diverso da quello indicato 

nell’avviso pubblico prot. n. 6282 del 23/11/2016; 

 gli incarichi potranno non essere conferiti qualora le iniziative in essere, per sopravvenute 

esigenze, non debbano essere più realizzate; 

 con gli esperti individuati (o con l’associazione proponente) si procederà alla stipula di 

contratto di prestazione d’opera occasionale, senza vincolo di subordinazione; 

 il compenso orario lordo (ed il numero delle ore di incarico) sarà determinato e rapportato 

anche al numero di alunni aderenti alla singola iniziativa; 

 qualora all’atto di attivazione dei corsi, in sede di affidamento dell’incarico, l’esperto 

individuato non si rendesse più disponibile, l’incarico medesimo sarà affidato all’altro 

candidato (così come riportato in tabella) o in mancanza (o in caso di indisponibilità anche 

di quest’ultimo), si procederà all’individuazione a mezzo trattativa privata. 

 

 

Matera, 10 dicembre ’16 

                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                 Prof. Gerardo Pietro Desiante 

 

 


